АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕКОПНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕРШОВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.12.2023 года         № 70

Об утверждении целевой муниципальной

программы «Поддержка и развитие малого

предпринимательства в Перекопновском

муниципальном образовании на 2023-2026г.г.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.

11 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ « О развитии малого и

среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях создания

условий для развития малого и среднего предпринимательства администрация

Перекопновского муниципального образования Ершовского района Саратовской

области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить целевую муниципальную программу « Поддержка и развитие малого

и среднего предпринимательства в Перекопновском муниципальном образовании

на 2023-2026 г.г.» (приложение №1)

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит

обнародованию путем размещения в местах специально отведенных решением

Совета Перекопновского МО

Глава Перекопновского муниципального образования

Ершовского района

Саратовской области                                              Е.Н. Писарева

Приложение № 1 к постановлению

администрации Перекопновского

муниципального образования

Ершовского района

Саратовской области

от 22.12.2023г. № 70

ПАСПОРТ

ЦЕЛЕВОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в

Перекопновском муниципальном образовании на 2023-2026 гг.»

Паспорт муниципальной целевой программы

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в

Перекопновском муниципальном образовании на 2023-2026 г.г.»

1 2

Наименование

программы

Муниципальная целевая программа

«Поддержка и развитие малого и среднего

предпринимательства в Перекопновском

муниципальном образовании  на 2023-2026 г.г.»

Основания для

разработки

Программы

Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ « Об

общих принципах организации местного

самоуправления»

Федеральный закон № 209-ФЗ  от 24 июля 2007 г « О

развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации» Закон Саратовской области « О

развитии малого и среднего предпринимательства в

Саратовской области».

Заказчик Программы Совет Перекопновского муниципального образования

Основной разработчик

Программы

Администрация Перекопновского муниципального

образования

Цели Программы 1. Создание благоприятных условий для развития

малого и среднего предпринимательства в

Перекопновском МО.

2. Повышение конкурентоспособности и

адаптационного потенциала субъектов малого и

среднего предпринимательства.

3. Увеличение налогооблагаемой базы муниципального

образования и стабильное поступление налогов в

бюджет Перекопновского МО.

4. Формирование среднего слоя общества,

самостоятельно создающего собственное

благосостояние и достаточный уровень жизни.

Основные задачи

Программы

1. Создание правовых, экономических и

организационных условий для устойчивой деятельности

субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Развитие инфраструктуры поддержки

предпринимательства с предоставлением адресной

методической, информационной, консультативной

поддержки.

3. Устранение административных барьеров,

препятствующих развитию субъекта малого и среднего

бизнеса.

4. Совершенствование методов и механизмов

финансовой поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства.

5. Повышение деловой и инвестиционной активности

предприятий субъектов малого и среднего бизнеса.

6. Создание условий для увеличения занятости

населения.

7. Привлечение представителей субъектов малого и

среднего бизнеса, ведущих деятельность в

приоритетных направлениях социального развития.

Сроки реализации

Программы

2023-2026 годы

Ожидаемые

результаты

реализации

Программы

1. Увеличение количества вновь создаваемых и

сохранение действующих субъектов малого и среднего

предпринимательства.

2. Увеличение количества рабочих мест.

3. Увеличение объема товаров и услуг, производимых и

реализуемых субъектами малого и среднего бизнеса.

4. Повышение качества товаров и услуг,

предоставляемых населению за счет усиления

конкуренции.

5. Увеличение представителей субъектов малого и

среднего бизнеса, ведущих деятельность в

приоритетных направлениях социального развития.

Контроль за

исполнением

Контроль за исполнением Программы осуществляет:

1. Совет Перекопновского муниципального образования

2. Администрация Перекопновского муниципального

образования

1. Введение
В программе сформулирован комплекс логически связанных основных

направлений Поддержка МП и принципиальные способы действий, посредством

которых предполагается достигнуть желаемых результатов.

При разработке программы использовались:

- Предложение главы поселений Перекопновского МО

-Результаты опросов субъектов малого и среднего предпринимательства

Перекопновского МО.

Муниципальной целевой программы « Поддержка и развитие малого и

среднего предпринимательства в Перекопновском муниципальном образовании

на 2023-2026г.г.» предполагает создание благоприятных условий для устойчивого

роста малого и среднего предпринимательства на территории МО, повышение

вклада малого и среднего бизнеса в экономику муниципального образования.

Для реализации программы необходим системный подход к решению проблем,

поэтому декларируются равные условия всем без исключения субъектам малого и

среднего предпринимательства при входе в рынок, устанавливаются общие

правила получения деловой информации, оформления имущественных и

земельных отношений.

В Перекопновском муниципальном образовании малые предприятия и

индивидуальные предприниматели имеют равные права и возможности для

получения различного спектра услуг и всех форм поддержки.

В программе определены следующие приоритетные направления по поддержки и

развитию малого и среднего предпринимательства:

- развитие производства товаров, оказание услуг в сельской местности;

2. Сроки и этапы реализации программы
Целевая муниципальная программа является среднесрочной и предусматривает

период реализации с 2023 года по 2026 год.

3. Перечень основных разделов программы
В программе предусматриваются мероприятия по следующим разделам:

1. Формирование благоприятной среды для развития малого и среднего

предпринимательства.

2. Повышение экономической устойчивости и конкурентоспособности субъектов

малого и среднего бизнеса.

3. Повышение роли малого и среднего бизнеса в социальной и общественной

жизни Перекопновского МО.

4. Заказчик целевой муниципальной программы
Заказчиком целевой программы «Поддержка и развитие малого и среднего

предпринимательства в Перекопновском муниципальном образовании на 2023-

2026 года является Совет Перекопновского муниципального образования.

5. Организация управления реализацией Программы и контроль за

ходом ее выполнения
Организацию выполнения Программы осуществляет муниципальный заказчик –

Совет Перекопновского муниципального образования.

Контроль за исполнением Программы осуществляется в установленном порядке

администрацией Перекопновского муниципального образования, в соответствии с

постановлением Правительства Саратовской области от 3 июня 2003 года № 61-П

«О порядке разработки и реализации областных целевых программ».

6. Механизм реализации программы

Механизм реализации программы включает в себя взаимодействие Совета

Перекопновского муниципального образования, администрации Перекопновского

муниципального образования, субъектов малого и среднего предпринимательства,

в соответствии с мероприятиями, предусмотренными целевой муниципальной

программой.

7.  Основные мероприятия программы

Для решения поставленных задач Программа предусматривает реализацию

следующих основных мероприятий, нацеленных на обеспечение благоприятных

условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории

Перекопновского муниципального образования:

- совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего

предпринимательства;

- предоставление информационной и организационной поддержки субъектам

малого и среднего предпринимательства;

- создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства.

8. Ожидаемые результаты реализации программы.

В результате реализации программы ожидается изучить состояние и

проблемы малого и среднего предпринимательства, исследовать существующие

административно правовые барьеры развития субъектов малого бизнеса, что в

свою очередь позволит сформулировать предложения к федеральным, областным

и муниципальным органам власти для внесения изменений в нормативно-

правовую базу в сфере малого и среднего предпринимательства.

Органы местного самоуправления получат достаточно объективную

информацию для принятия эффективных управленческих решений на местном

уровне и поддержки законотворческой инициативы субъектов малого и среднего

предпринимательства в областных и федеральных органах власти. Это в свою

очередь позволит обеспечить стабильность в сфере малого и среднего

предпринимательства, заинтересованность инвестировать в экономику

Перекопновского МО Обеспечить социальные гарантии для занятых в сфере

малого и среднего бизнеса, сохранить и создать рабочие места, развить спектр

услуг для населения.

Развитие среднего и малого бизнеса будет способствовать

дальнейшему развитию самодостаточности территории, финансовой

устойчивости малых предприятий в производственной сфере.

Повышение квалификации и подготовка кадров для малого и среднего

предпринимательства будут способствовать устойчивости и развитию

предприятий малого и среднего бизнеса и предпринимателей, занятости

трудоспособного населения, выпуска конкурентной продукции и высокого

качества обслуживания населения.

Реализация Программы обеспечить получение следующих результатов:

развитие и выход на самоокупаемость объектов инфраструктуры поддержки

малого и среднего предпринимательства;

рост доходов и уровня социальной защищенности работников, занятых в

предпринимательской сфере;

рост предпринимательской активности в поселении, выход продукции малых и

средних предприятий поселения на внешние рынки;

увеличение доли среднего класса. создающего новые рабочие места и

являющегося основой стабильности общества;

увеличение доходов областного и местных бюджетов за счет налоговых

поступлений от предприятий малого и среднего предпринимательства;

улучшение материально-технической базы малых и средних предприятий.

Приложение 1

к муниципальной программе

План мероприятий муниципальной программы

«Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в Перекопновском муниципальном образовании на 2023-

2026 годы»

Наименование объекта,

мероприятия

Срок

финансирования

Планируемые объемы финансирования (тыс.
рублей в действующих ценах года реализации

мероприятия)
Индикаторы

реализации

(целевые
задания)

Главный

распорядитель

бюджетных
средств

Распорядитель
(получатель)

бюджетных

средств
Исполнители

мероприятий
всего

в том числе

местный

бюджет

областной

бюджет

прочие

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Основное мероприятие "Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства"

Разработка проектов
нормативных актов по

вопросам малого и среднего

предпринимательства
поселения

2023 0,0 0,0

Администрация

Перекопновского
муниципального

образования

Администрация

Перекопновского
муниципального

образования

2024 0,0 0,0

2025 0,0 0,0

2026 0,0 0,0

Основное мероприятие "Предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства"

Организация и проведение
работы с обращениями

субъектов малого и среднего

предпринимательства,
поступившими в

администрацию

Перекопновского
муниципального образования

2023 0,0 0,0
Администрация

Перекопновского

муниципального

образования

Администрация

Перекопновского

муниципального

образования
2024 0,0 0,0

2025 0,0 0,0

2026 0,0 0,0

Размещение на официальном

сайте администрации в сети
«Интернет» материалов о

малом и среднем

предпринимательстве

2023 0,0 0,0       Администрация

Перекопновского

муниципального

образования

Администрация

Перекопновского

муниципального

образования

2024 0,0 0,0

2025 0,0 0,0

2026 0,0 0,0

Освещение в СМИ

деятельности субъектов
малого и среднего

предпринимательства

2023 0,0 0,0       Администрация

Перекопновского

муниципального

образования

Администрация

Перекопновского

муниципального

образования

2024 0,0 0,0

2025 0,0 0,0

2026 0,0 0,0

Подготовка и проведение

«круглых столов», деловых

встреч, собраний и совещаний

по вопросам развития малого
и среднего

предпринимательства

2023 0,0 0,0       Администрация

Перекопновского

муниципального

образования

Администрация

Перекопновского

муниципального

образования

2024 0,0 0,0

2025 0,0 0,0

2026 0,0 0,0

Основное мероприятие "Создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства"

Информационные материалы

по вопросам развития малого
предпринимательства

2023 0,0 0,0       Администрация

Перекопновского

муниципального

образования

Администрация

Перекопновского

муниципального

образования

2024 0,0 0,0

2025 0,0 0,0

2026 0,0 0,0

Итого по программе   0,0 0,0       Администрация

Перекопновского

муниципального

образования

Администрация

Перекопновского

муниципального

образования
в том числе по годам
реализации

2023 0,0 0,0

2024 0,0 0,0

2025 0,0 0,0

2026 0,0 0,0